
Pagina 1 di 4 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 28  del    29/07/2024  
 
 
  COPIA 
 

 
OGGETTO 

 
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027. 

 
  

DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 
20:45 
prescritte dalla legge vigente, si è riunito in sessione straordinaria in seduta pubblica di 
prima convocazione, il Consiglio Comunale.  
 
 Sono intervenuti i signori: 
 

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass. 

SPINA ALDO X  CAMPANA ANNA  X 

ALFIERI GIULIA X  GRANDI SIMONE  X 

PETA SALVATORE X  AZZOLINI TIZIANA X  

MAESTRI EUGENIO X  VAROLI UMBERTO X  

TEDESCHI ANNA X  MANNIELLO MARCO  X 

VIGNALI NORBERTO X  VENTURINI MARIA PAOLA  X 

MARIANI PIETRO X        

 
Presenti n. 9 Assenti n. 4 

 
Nomina scrutatori i Consiglieri:=============================================  
 

 Dott.ssa Renata Greco in qualità di Segretario Comunale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti,Pietro Mariani nella sua qualità di  Presidente 
del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

 
 



Pagina 2 di 4 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Presidente del Consiglio Pietro Mariani lascia la parola al Sindaco Aldo Spina che effettua una 
breve introduzione. 
 
Intervengono nella discussione il Presidente del Consiglio Pietro Mariani, il Sindaco Aldo Spina, la 
Responsabile Area Finanziaria Roberta Favilli, la Consigliera Tiziana Azzolini e il Consigliere 
Umberto Varoli.  
 
DATO ATTO che, per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda al file audio 
allegato alla presente delibera pubblicato sul sito internet del Comune;  
 
PREMESSO che con il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, d , è stata 
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 
SSN); 
 
RICHIAMATO 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-  
 
RICHIAMATO  
Articolo 170  Documento unico di programmazione  
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio 
la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al 
periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti 
alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale 
di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello 
del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano 
la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente. 
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e 
la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 



Pagina 3 di 4 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni.
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità 
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento unico di programmazione. 
 
VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 in data 17/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata disposta la presentazione: 

del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027 (allegato A); 
della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi del punto 4.2 del principio 
contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 -ter, 
comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 (allegato B); 

 
RICHIAMATI gli articoli 8 e 9 del vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 
 
ACQUISITO rt. 239, comma 1, 
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO  
 
VISTI 

il d.Lgs. n. 118/2011; 
lo Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
ACQUISITI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi sulla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità contabile della proposta ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del TUEL approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti favorevoli n.7 , contrari n.2 (Azzolini e Varoli) , espressi per alzata di mano dai n. 9 
Consiglieri presenti e votanti. 
 
 

 DELIBERA 
 

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027, deliberato 
dalla Giunta Comunale con atto n. 104 del 17/07/2024 che si allega al presente provvedimento 
sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi che si allega al presente 

provvedimento sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di pubblicare il DUP 2025/2027 sul sito internet del Comune  Amministrazione Trasparente, 
Sezione bilanci. 

 
 
 



Pagina 4 di 4 

 
Letto, confermato e sottoscritto:

 Presidente del Consiglio Comunale 
Pietro Mariani 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Renata Greco 

 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

 
 

 
 
 

 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)  

 
 
  
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
 
lì 18/07/2024 
 
 
 

Il Responsabile del 
SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO 
 
 
 



  

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

 
 

 

 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO:  
 
 
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027. 
 
 

V  

 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
 
lì, 18/07/2024 
 
 
 
 

AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 



 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 28 
DEL 29/07/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2025/2027. 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
 
Il sottoscritto  
 

 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 
09/09/2024 al 24/09/2024 col numero 654/2024; 

 diverrà esecutiva il 19/09/2024 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 
134, comma 3 TUEL) 

 
 
 
lì  10/09/2024 
 
 
 
 
 
 Per il Segretario Generale 

 
Maria Chiara Pietralunga 

 















































































































































































































































































 COMUNE DI SALA BAGANZA 

PROVINCIA DI PARMA 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
RICOGNIZIONE 

SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 
 
 

alla data del 10.07.2024 
 
 
 

(p.c. all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, punto 4.2) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MISSIONE  PROGRAMMI OBIETTIVI OPERATIVI STATO DI ATTUAZIONE 
01.  
Servizi 
istituziona
li, generali 
e di 
gestione 

 01. Organi 
istituzionali 

Miglioramento della 
sicurezza investendo risorse 
adeguate. 
Comprende anche i 

riguardanti: 
-Corpo Unico di PM 
-Sportello Unico delle attività 
produttive 
-Servizi informatici 
-Gestione del personale 
-Rapporti con SERN (Sweden 
Emilia Romagna Network) 
 

In linea con la programmazione definita. 

 02. Segreteria 
generale  

Adempimenti di legge e 
mantenimento/miglioramento 
del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi 
garantiti ai cittadini. 
 

In linea con la programmazione definita. 

 03.  Gestione 
economica, 
finanziaria,  
programmazione, 
provveditorato 

 
 

In linea con la programmazione definita. 

 04. Gestione delle 
entrate tributarie e 
servizi fiscali 

 

 

 
 
 

In linea con la programmazione definita. 

 05. Gestione dei beni 
demaniali e 
patrimoniali 

Verranno effettuati gli 
interventi di manutenzione 
necessari alla conservazione 
del patrimonio 

In linea con la programmazione definita. 



 
 
 

 
 
06. Ufficio tecnico 

 
 

 

 07. Elezioni e 
consultazioni 
popolari - Anagrafe e 
stato civile   

 
 

In linea con la programmazione definita. 

  
 

 
- -

 
 
Domande di finanziamento 
presentate dai 5 Comuni 
associati 
Pedemontana Parmense, 
Unione ed Azienda 
Pedemontana Sociale 
Il Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) ha 
previsto risorse dedicate alla 
transizione digitale a 
finanziamento di interventi 
per le infrastrutture digitali e 
la connettività a banda ultra 
larga e di obiettivi volti a 
trasformare e innovare la 
Pubblica Amministrazione 
(PA) in chiave digitale. 

I 7 investimenti per la 
digitalizzazione della PA 
(M1C1 digitalizzazione, 
innovazione e sicurezza nella 
PA) sono messi a 
disposizione attraverso 14 
misure, per un totale di oltre 6 
miliardi di euro. 
 
In particolare, per i Comuni 
sono declinate le seguenti 
misure: 

 
1.2 Abilitazione e 
facilitazione migrazione al 
Cloud  
1.4.1 Esperienza dei servizi 
pubblici  
1.4.3 Adozione PagoPA e 
app IO  
1.4.4 Adozione identità 
digitale  
1.4.5 Digitalizzazione 
degli avvisi pubblici  
 

Tecnologica e la Transizione 
Digitale ha pubblicato, ad 
oggi, gli avvisi pubblici 
relativi a: 

  
1.2 Abilitazione e 

In linea con la programmazione definita. 



facilitazione migrazione al 
Cloud  
1.4.1 Esperienza del cittadino 
nei servizi pubblici  
1.4.3 Adozione PagoPA e 
app IO  
1.4.4 Adozione identità 
digitale 
1.4.5. Digitalizzazione degli 
avvisi pubblici  
1.3.1 Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati 

 
Le domande di finanziamento 
sono presentate 
esclusivamente dai Comuni, 
come indicato nei bandi 
pubblicati. 
Sulla base di un accordo 
attuativo fra Comuni e 
Unione, nel caso in cui le 
proposte presentate vengano 
finanziate, gli enti dovranno 

contributi ricevuti in quanto le 
ttivazione dei 

diversi servizi sono state 

saranno in virtù della 
convenzione sottoscritta per 
al gestione associata del SIA. 
 

 
 
 

  10. Risorse umane 

 
 
 

In linea con la programmazione definita. 

  11. Altri servizi generali 

 
 
 

In linea con la programmazione definita. 

 
MISSIONE 

 
 

PROGRAMMI 
 
 

 
STATO DI ATTUAZIONE 

04. Istruzione 
e diritto allo 
studio 

 01. Istruzione 
prescolastica 

 
 

In linea con la programmazione definita. 

 02.  Altri ordini di 
istruzione non 

In linea con la programmazione definita. 



universitaria 

 
 

 06. Servizi ausiliari 
 

 
 
 

In linea con la programmazione definita. 

  07. Diritto allo studio 

 
Fondamentale continuare a 
garantire il supporto 
necessario al diritto allo 
studio, comprendendo i 
contributi erogati alla 
famiglie per acquisto libri di 

collaborazione con gli istituti 
scolastici, di stages estivi. 
 

In linea con la programmazione definita. 

 
 
 
MISSIONE  PROGRAMMI OBIETTIVI OPERATIVI STATO DI ATTUAZIONE 

05. Tutela  e 
valorizzazion
e  dei beni e 
delle attività 
culturali 

 01. Valorizzazione dei 
beni di interesse storico 

 

 
 

In linea con la programmazione definita. 

 02. Attività culturali e 
interventi diversi nel 
settore culturale 

 

I programmi sono in fase di attuazione 
secondo le previsioni 



 

 
 
 

 
 

MISSIONE 
 

 
 

PROGRAMMI 

 
 

OBIETTIVI OPERATIVI 

 
 

STATO DI ATTUAZIONE 
06. Politiche 
giovanili, 
sport  e 
tempo libero 

 01 Sport e tempo libero 

 

 
 
 

I programmi sono in fase di attuazione 
secondo le previsioni 

  
02. Giovani 

 

I programmi sono in fase di attuazione 
secondo le previsioni 



 
 

MISSIONE 
OBIETTTIVI 
STRATEGICI 

PROGRAMMI OBIETTIVI OPERATIVI STATO DI ATTUAZIONE 

07. Turismo  01. Sviluppo e la 
valorizzazione del 
turismo 

 

 

 

 
 

In linea con la programmazione definita. 

MISSIONE  PROGRAMMI OBIETTIVI OPERATIVI STATO DI ATTUAZIONE 
 08. 
Assetto  del  t
erritorio  ed  
edilizia  abita
tiva 

 01. Urbanistica e assetto 
del territorio 

 

 
 

In linea con la programmazione definita. 

MISSIONE  PROGRAMMI OBIETTIVI OPERATIVI STATO DI ATTUAZIONE 
  03. Rifiuti 

 
 

In linea con la programmazione definita. 



 
 04. Servizio idrico 

integrato 

 
 

 
 
 

 

 05. Aree protette, parchi 
naturali, protezione 
naturalistica e 
forestazione 

 
 
 

In linea con la programmazione definita. 

 08. Qualità dell'aria e 
riduzione 
dell'inquinamento 

 
 

In linea con la programmazione definita. 

MISSIONE  PROGRAMMI OBIETTIVI OPERATIVI STATO DI ATTUAZIONE 
  02. Trasporto pubblico 

locale 

-
 

 

In linea con la programmazione definita. 

 05. Viabilità e 
infrastrutture stradali 

 
 

In linea con la programmazione definita. 

MISSIONE  PROGRAMMI OBIETTIVI OPERATIVI STATO DI ATTUAZIONE 
11. Soccorso 
civile 

 01.  Sistema di 
protezione civile 

In linea con la programmazione definita. 



 
 

MISSIONE  PROGRAMMI OBIETTIVI OPERATIVI STATO DI ATTUAZIONE 
12. Diritti 
sociali, 
politiche 
sociali e 
famiglia 

 01. Interventi per 
l'infanzia e  i minori e 
per asili nido 

alle famiglie, di un servizio di 

ambiente educativo 
protetto dove i bimbi possano 
crescere sereni e familiarizzare, 
con appositi percorsi di 
socializzazione, con i 
loro coetanei; sia sostenendo 
percorsi formativi dedicati al 
personale interessato volti al 
potenziamento delle 

integrazione e continuità tra 
infanzia. 

Tutte le azioni 
saranno orientate a garantire 

richieste dei genitori che 
lavorano, sia in termini di 
flessibilità di orario sia in 
possibilità di ampliare i posti a 
disposizione in caso di aumento 
delle richieste sul 
servizio, salvaguardando le 
esigenze dei piccoli utenti. 
 

In linea con la programmazione definita. 

 03. Interventi per gli 
anziani 

Mantenimento del sostegno agli 
anziani e alle loro famiglie con 
interventi adeguati alle 
esigenze, capaci di 
creare anche progetti nuovi in 
base a situazioni emergenti. 

territoriale per i servizi alla 

quali Assistenza domiciliare, 
servizio Bassa Soglia, Sportello 
STAFF (Sportello Territoriale 
Assistenti Familiari e 
Formazione), accesso a 
comunità alloggio e 
appartamenti protetti, servizi 
per Anziani non autosufficienti 
(Casa protetta, RSA, Ricoveri di 
sollievo), trasporto sociale, 
accesso al Centro Diurno 
finalizzato alla socializzazione e 
alla prevenzione. Realizzazione 
di attività a supporto di anziani 
portatori di disturbi degenerativi 
della sfera cognitiva e alle loro 
famiglie, attraverso gruppi di 

stimolazione cognitiva, attività 
territoriali di gruppo e inclusive 

Associazione AIMA 
(Associazione Italiana malattia 
Alzheimer) e alcune 

In linea con la programmazione definita. 



associazioni del territorio con 
intento di coinvolgere la 

Promuovere attività fisica per la 
popolazione adulta in 
particolare over 45, con lo 
scopo di prevenire o ritardare 

legate spesso a stili di vita 
sedentari e scarso esercizio 
fisico adattato.  
 

 05. Interventi per le 
famiglie 

Mantenere interventi a sostegno 
della famiglia e dei minori 
secondo progetti 
individualizzati consistenti in 
supporto alla famiglia e al 
singolo grazie alla costante 
collaborazione con il Centro per 
le Famiglie distrettuale che ha 
sede sul territorio di Sala 
Baganza. Attraverso il Centro 
per le Famiglie, avvalendosi di 
figure professionali ed in 
collaborazione con il Distretto 
Sanitario territoriale, si 
promuoveranno progetti e 
servizi nella precoce 
prevenzione delle forme 
ingravescenti di disagio, 
lavorando su minori, 
problematiche adolescenziali, 
genitori e insegnanti, sostegno 
alla natalità e genitorialità. 
Man
rafforzamento degli affidi e 

importante risorsa di 
prevenzione e rafforzamento 
della rete solidaristica. 
Garantire la messa in protezione 
dei soggetti cosiddetti deboli 
agevolando loro la fruizione di 

contributi economici, 

centri educativi anche extra 
scolastici convenzionati. 

Usl e con i diversi organi 
istituzionali che si occupano di 
minori e di sostegno alla 
famiglia. Consolidare e 
perfezionare progetti per minori 
e adulti disabili, attraverso 
educativa scolastica e 
domiciliare, inserimenti in 
tirocini lavorativi, gruppi di 
Auto Mutuo Aiuto rivolti a 
creare attività ricreative e 
culturali e esperienze di 
comunitarie. Dare continuità a 
progetti speciali in atto come 

disabili dei 5 Comuni 
pedemontani. Rafforzare i 
progetti avviati finalizzati 
al

organizzazione sulla 
domiciliarità dei disabili adulti. 

In linea con la programmazione definita. 



 
 
 

 07. Programmazione e 
governo della rete dei 
servizi sociosanitari e 
sociali 

Promuovere attività di 
informazione e prevenzione 
sulle problematiche sanitarie 
determinate da patologie 
che caratterizzano 
maggiormente la nostra 
popolazione, promuovendo 
corretti stili di vita, 
organizzando 
attività fisica adatta per tutti e 
informazione su corretta 
alimentazione. Ulteriori azioni 
di sensibilizzazione 

della prevenzione, per ridurre i 
fattori di rischio sanitari e 
sociali, saranno 
promosse grazie ad una 
collaborazione strutturata con le 
associazioni di volontariato in 
particolare AVIS. 
Mettere in campo azioni di 
contrasto e progetti in 

Sanitaria sulle patologie da 
dipendenza, con particolare 

bullismo, videogiochi, abuso di 
fumo e sostanze, 
comportamenti della sfera 
sessuale fino alle corrette prassi 
igieniche. Approfondire il tema 
e lo sviluppo di azioni volte alle 
pari opportunità fra uomini e 
donne ma anche fra le diversità 
di genere, e informazione sulla 
medicina di genere. 
 

In linea con la programmazione definita 

 09. Servizio 
necroscopico e 
cimiteriale 

 
 

In linea con la programmazione definita. 

MISSIONE  PROGRAMMI OBIETTIVI OPERATIVI STATO DI ATTUAZIONE 
13.  Tutela 
della salute 

 07. Ulteriori spese in 
materia sanitaria sensibilizzazione e prevenzione 

sanitaria, della cittadinanza, 
attraverso incontri informativi e 
di confronto con medici 
specialistici e i medici della 
medicina di gruppo della nostra 
Casa della 

Corsi di primo soccorso e uso 
del defibrillatore per la 
cittadinanza, svolti attraverso la 

Volontaria di Collecchio - Sala 
Baganza  Felino. Favorire le 

Unità Sanitaria Locale, in 
particolare del nostro distretto 
sud est, per tutte le attività e 
servizi che possono essere di 
competenza anche comunale.  
 

In linea con la programmazione definita 

MISSIONE  PROGRAMMI OBIETTIVI OPERATIVI STATO DI ATTUAZIONE 
14. Sviluppo 
economico e 
competitività  

 01. Industria PMI e 
Artigianato 

Sostegno alle cooperative di 
garanzia di settore. 

I programmi sono in fase di attuazione 
secondo le previsioni 
 
 



  02. Commercio - reti 
distributive - tutela dei 
consumatori 

 

-

 

 

 
 

I programmi sono in fase di attuazione 
secondo le previsioni 

MISSIONE  PROGRAMMI OBIETTIVI OPERATIVI STATO DI ATTUAZIONE 
  -

 
 

 
 

In linea con la programmazione definita. 

MISSIONE  PROGRAMMI OBIETTIVI OPERATIVI STATO DI ATTUAZIONE 
16. 
Agricoltura, 
politiche 
agro-
alimentari e 
pesca 

 01. Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agro-alimentare. 

Sostegno alle cooperative di 
garanzia di settore. 

I programmi sono in fase di attuazione 
secondo le previsioni 

MISSIONE  PROGRAMMI OBIETTIVI OPERATIVI STATO DI ATTUAZIONE 
17. Energia e 
diversi-
ficazione 
delle fonti 
energetiche 

 01. Fonti energetiche 

 
 

In linea con la programmazione definita. 

 



 
 

VERBALE COLLEGIO DEI REVISORI N. 79-2024 del 22/07/2023 
per il COMUNE DI SALA BAGANZA 

 
 

5-
2027 
 
Oggi, 24 luglio 2024, il 
Collecchio, Montechiarugolo, Traversetolo, Sala Baganza e Felino, composto da: 

Dott. Marco Vignali, Presidente del Collegio,  
Dott. Pier Giorgio Morri, Revisore effettivo,  
Dott. Ssa Daniela Venturi, Revisore effettivo, 

nominati con deliberazione del Consiglio Unione Pedemontana Parmense n. 14 del 23.04.2024, si è riunito 
in conference-call audio/video su iniziativa del Presidente. 

 
pure presente, in modalità conference-call la Responsabile Settore Finanziario Rag. Favilli Roberta 

. 
 

PREMESSA 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 17/07/2024
Unico di Programmazione per il Comune di Sala Baganza per gli anni 2025-2026-2027. 
 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
 
Tenuto conto che: 

 
 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione (DUP) per le conseguenti deliberazioni.  
 Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

 
Lo schema di bilancio di previsione 

stabilito dal regolamento di contabilità  
c) al punto 8 del principio contabile applicato 4/1 allegato al il DUP 
costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto 
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione  
La Sezione strategica (SeS), prevista al punto 8.1 sviluppa e concretizza le linee programmatiche di 



____________________ 
5-2027 Comune di Sala Baganza 1 

 

funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato. Nel primo 
anno del mandato amministrativo, individuati gli indirizzi strategici, sono definiti, per ogni missione di 
bilancio, gli obiettivi strategici da perseguire entro la fine del mandato. Ogni anno gli obiettivi strategici 
sono verificati nello stato di attuazione e possono essere opportunamente riformulati. Sono altresì verificati 
gli indirizzi generali e i contenuti della programmazione strategica con particolare riferimento alle 

finanziaria. Mentre al punto 8.2 si precisa che la Sezione operativa (SeO) costituisce lo strumento a 
supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici 

arco temporale sia annuale che pluriennale, che costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei 

tutto il periodo di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. Per 
ogni programma sono individuati gli aspetti finanziari, sia in termini di competenza con riferimento 

 
Considerato che il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 
di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 
 

VERIFICHE E RISCONTRI 

 
 

a) la completezza del documento in base ai contenuti previsti dal principio contabile 4/1 paragrafo 8; in 
particolare il contenuto minimo della Sezione operativa (SeO) è costituito:  

I. 
amministrazione pubblica; 

II. dalla dimostrazione della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti urbanistici 
vigenti;  

III. per la parte entrata, da una valutazione generale sui mezzi finanziari, individuando le fonti di 
finanziamento ed evidenziando l'andamento storico degli stessi ed i relativi vincoli;  

IV. dagli indirizzi in materia di tributi e tariffe dei servizi; 
V.  

VI. 
delle finalità che si intendono conseguire, della motivazione delle scelte di indirizzo effettuate e 
delle risorse umane e strumentali ad esse destinate; 

VII.  
VIII. dalla valutazione sulla situazione economico  finanziaria degli organismi gestionali esterni; 

IX. dalla programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità al programma triennale e ai suoi 
 

X. i-bis) dalla programmazione degli acquisti di beni e servizi svolta in conformità al programma 
mma 6 del d.lgs. n. 50 del 2016; 

XI. dalla programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale; 
XII. dal piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali; 

mandato, presentate ed approvate con deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 15/11/2021; 



____________________ 
5-2027 Comune di Sala Baganza 2 

 

c) la corretta definizione del gruppo amministrazione pubblica, con la relativa indicazione degli indirizzi e 
degli obiettivi degli organismi che ne fanno parte;

intende realizzare sono coerenti con gli obiettivi 
strategici; 

prevede la redazione ed approvazione e la loro coerenza con quanto indicato nel DUP e in particolare che: 
 
1) Programma triennale lavori pubblici 

e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne 
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione:  

 non è stato adottato autonomamente ed il DUP contiene il riferimento al programma 2024-2026; 
Il Programma risulta coerente anche con i progetti PNRR che sono stati inseriti nel Programma.  
2) Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

112. non è stato approvato autonomamente e si considera approvato in quanto contenuto nel DUP 
 
3) Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
Il 
Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le 
procedure per la redazione e la pubblicazione non è stato adottato autonomamente e si considera adottato 
in quanto contenuto nel DUP 
 
5) Programmazione del fabbisogno del personale 

2001, n. 165 per il periodo 2024-2026,  
 è stata oggetto di deliberazione della Giunta comunale n. 88 del 24/06/2024.  

Si segnala che nel DUP 2025-2027 non sono state destinate risorse a nuove assunzioni.    
Il programma oltre ad essere parte integrante del DUP come previsto dal principio contabile allegato 4/1 al 
D.Lgs. 118/2001, rappresenta una sezione del PIAO, sezione obbligatoria anche per gli enti locali con 
dipendenti inferiori alle 50 unità.  
6) Programma annuale degli incarichi. 
 
L'Ente non ha allegato al DUP il programma annuale degli incarichi e delle collaborazioni a persone fisiche 

 
46, comma 3, del d. Legge n. 112/2008 ed all'art. 7 comma 6, D. Lgs. 165/2001. 
Si precisa che l'Ente nella delibera di approvazione del bilancio di previsione deve fissare l'importo massimo 
per gli incarichi di collaborazione. 
 
Il DUP ha una sezione specifica (ATTUAZIONE PNRR)  
 Nello specifico:  

a) è stato aggiornato il DUP nella parte strategica e operativa; 
b) la sezione strategica è in linea con gli indirizzi della programmazione PNRR per gli anni oggetto 

 
c) sono stati richiamati e riportati i risultati attesi sul PNRR; 



____________________ 
5-2027 Comune di Sala Baganza 3 

 

d) è riportato specificatamente per ogni intervento: Missione, Componente, Intervento, TITOLO, CUP, 
Importo;

 

CONCLUSIONI 
 

Tenuto conto 
a) che mancando lo schema di bilancio di previsione non è possibile rilasciare un parere esprimendo 

un motivato giudizio di congruità, coerenza e di attendibilità contabili nelle previsioni di bilancio e 
dei programmi e dei progetti rispetto alle previsioni contenute nel DUP;  

b) che tale parere sarà fornito sulla nota di aggiornamento del DUP da presentare in concomitanza 
con lo schema del bilancio di previsione; 

Visti 
-  D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
-  del D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 
-  
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi in data 19/07/2023 e contenuti nella proposta di 

deliberazione in parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
esprime  

parere favorevole sulla coerenza del Documento Unico di Programmazione con le linee programmatiche di 
mandato e con la programmazione operativa e di settore.  

 
                      DOTT. MARCO VIGNALI 

DOTT.SSA DANIELA VENTURI    
f.to digitalmente 


